
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ПРИГОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА 

СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 31.08.2023 № 308

О структуре методической службы 
в 2023/2024 учебном году

Во исполнении Федерального закона «Об образовании в РФ» от 29.12.2012 
№273-Ф3. Основных общеобразовательных программ МБОУ Пригорской СШ, план 
работы МБОУ Пригорской СШ на 2023/2024 учебный год в целях методического 
обеспечения содержания образования, реализуемого в школе, реализации 
федеральных государственных образовательных стандартов, освоения новых 
продуктивных педагогических технологий, создания условий для 
совершенствования профессионального мастерства педагогов, для развития 
педагогического творчества, в целях качественного развития научно-методического 
обеспечения образовательного процесса, организации инновационной деятельности. 
Внеурочной работы по предметам

ПРИКАЗЫВАЮ:

I. Определить основные направления методической работы:
1. Организационно-педагогическая деятельность:
1.1 Создание условий для работы ШМО и контроль за их деятельностью.
1.2. Организация курсов подготовки учителей и воспитателей, участие в 
аттестации педагогов.
2. Информационно-методическая работа:
2.1. Изучение и оказание помощи педагогам при переходе на АИС 
«Образование».
2.3. Изучение и участие в разработке локальных актов по осуществлению 
образования и воспитания в ОО.
2.4. Ознакомление с новыми положениями педагогической науки и 
психологии через педагогические советы и ШМО.
2.5. Организация работы в условия новых ФГОС и измененных ФОП.
3. Формирование, изучение, обобщение передового педагогического опыта, 
инновационной работы.
4. Оказание помощи учителям в организации самообразовательной работы.

II. Назначить руководителями, ввести в состав школьных методических 
объединений следующих учителей:
ШМО учителей начальных классов



Руководитель: Цуранова Н.Н., учитель начальных классов высшей
квалификационной категории.
Члены ШМО: Ананьева М.Г., учитель начальных классов;

Яковлева Т.Н., учитель начальных классов;
Миренкова Т.А., учитель начальных классов;
Третьякова Е.В., учитель начальных классов;
Пороховая И.Г., учитель начальных классов;
Чуркина С.П., учитель начальных классов;
Невеницына Е.В., учитель начальных классов;
Худолеева М.С., учитель начальных классов;
Савченкова М.Г., учитель начальных классов;
Малекина А.О., педагог-организатор;
Симонова А.Ю., учитель начальных классов.

ШМО учителей русского языка и литературы
Руководитель: Вельская Н.М., учитель русского языка и литературы высшей 
квалификационной категории
Члены ШМО: Аблогина C.JL, учитель русского языка и литературы;

Соркина Т.И., учитель русского языка и литературы;
Семенова Т.Ю, учитель русского языка и литературы.

ШМО учителей иностранного языка
Руководитель: Кузина Ю.В., учитель английского языка, высшей
квалификационной категории;

Павлишова С. Р, учитель английского языка;
Осипова И.В., учитель английского языка;

Пороховая Е.А., учитель английского языка;
Захарова О.А., учитель немецкого языка.

ШМО учителей математики, информатики и физики

Руководитель: Веремьева Е.Н., учитель математики, высшей квалификационной 
категории
Члены ШМО: Пороховая Е.А., учитель информатики;

Бабуркина К.С., учитель информатики и математики;
Левчук Н.В., учитель математики и физики;
Щеглова Я.С., учитель математики и информатики;

Шерстюк А.А., учитель математики;
Михеенкова JI.B., учитель математики.

ШМО учителей учителей биологии, географии, химии, истории

Руководитель: Макова Е.Н., учитель химии, биологии, географии и истории

Члены ШМО: Звонкова В.Е., учитель биологии, химии;



Худолеева М.С., учитель биологии;
Жукова О.В., учитель географии;
Костиди И.К., учитель этики, основ социальной жизни 
Обществоведения. Истории и обществознания; 
Ковалева Т.И., учитель ОДНКНР;
Дягтяренко М.Е.,учитель истории и обществознания; 
Панькив И.Р., учитель обществознания и истории.

ШМОучителей искусства и технологии

Руководитель: Жукова О.В., учитель ИЗО, высшей квалификационной категории 
Члены ШМО: Ковалева Т. И., учитель технологии;

Калюжный О.И., учитель технологии;
Осипова И.В., учитель музыки.

ШМО учителей физической культуры и основ безопасности 
жизнедеятельности
Руководитель: Толстых И.Е., учитель физической культуры высшей
квалификационной категории
Члены ШМО: Осипова И.В., учитель физической культуры;

Маслова А.С., учитель физической культуры;
Савченкова М.Г., учитель физической культуры в начальных 
классах;
Чуркина С.П., учитель физической культуры в начальных классах; 
Худолеева М.С., учитель физической культуры в начальных 
классах.

Панькив И.Р.. учитель основ безопасности жизнедеятельности.

ШМО классных руководителей
Руководитель: Костиди И.К., заместитель директора по воспитательной работе 
Члены ШМО: Пороховая И.Г., классный руководитель;

Миренкова Т.А., классный руководитель;
Третьякова Е.В., классный руководитель;
Чуркина С.П.., классный руководитель;
Малекина А.О., классный руководитель;
Савченкова М.Г, классный руководитель;
Яковлева Т.Н., классный руководитель;

Ананьева М.Г. классный руководитель;
Цуранова Н.Н. классный руководитель;
Худолеева М.С., классный руководитель;
Невеницына Е.В., классный руководитель;

Симонова А.Ю., классный руководитель;
Макова Е.Н., классный руководитель;
Кузина Ю.В., классный руководитель;



Маслова А.С., классный руководитель; 
Ковалева Т.И., классный руководитель; 
Павлишова С.Р., классный руководитель; 
Аблогина C.JL, классный руководитель; 
Толстых И.Е., классный руководитель; 
Жукова О.В., классный руководитель; 
Звонкова В.Е., классный руководитель; 

Осипова И.В., классный руководитель; 
Щеглова Я.С., классный руководитель; 
Соркина Т.И., классный руководитель; 
Бабуркина К.С., классный руководитель; 
Семенова Т.Ю., классный руководитель; 
Михеенкова Л.В., классный руководитель.

ШМО педагогов дополнительного образования
Руководитель: Костиди И.К., заместитель директора по воспитательной работе

Кузенков С.В., педагог дополнительного образования; 
Бабуркина К.С., педагог дополнительного образования; 
Звонкова В.Е., педагог дополнительного образования; 
Морозова А.В., педагог дополнительного образования; 
Пороховая Е.А., педагог дополнительного образования; 
Симонова А.Ю., педагог дополнительного образования; 
Жуков С.Н., педагог дополнительного образования; 
Аблогина C.JL, педагог дополнительного образования; 
Макова Е.Н..педагог дополнительного образования; 
Павлишова С.Р., педагог дополнительного образования; 
Савченкова М.Г., педагог дополнительного образования

III. Ответственной за информационно-методическое обеспечение образования 
возложить на педагога-библиотекаря Н.В. Сущую.

IV. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.


